ATA DA 327ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

GEOCIÊNCIAS (GEOQUÍMICA) REALIZADA NO DIA 01 DE NOVEMBRO DE 2022

Ao primeiro dia do mês de novembro de dois mil e vinte e dois, às nove horas e trinta minutos, 1
reuniu-se o colegiado do Programa de Pós-Graduação em Geociências (Geoquímica), presidido 2
pela professora Carla Carvalho, com a presença dos professores: Bastiaan Knoppers, Carla 3
Semiramis, Cátia F. Barbosa, Edison Bidone, Elisamara Sabadini, Emmanoel Vieira da Silva, 4
Gabriel Nuto, Igor Venancio, Kita Macário, Luciane Moreira, Marcelo Bernardes, Orangel 5
Aguilera, Renato Campello, Rut Amelia Días, William Zamboni, Wilson Machado, e os 6
representantes discentes: Ana Assis (M), Camila Roland (D). Faltas justificadas. Alfredo Belido, 7
Kita Macário, Luciane Moreira, Nicolás Stríkis. INFORMES. TRABALHOS FINAIS COM 8
PRAZO DE DEFESA VENCIDO: A coordenação informou que enviará um email para todos os 9
alunos com prazo de defesa vencido, para que os alunos atualizem a coordenação, até sexta-feira, 10
sobre o andamento de seus trabalhos, prazos de conclusão e as datas para a pré-banca e defesa. 11
BOLSAS DO PROGRAMA: Todos os alunos que solicitaram bolsas já tiveram suas bolsas 12
implementadas, ou estão em processo de implementação no CNPq. COMISSÃO DE REVISÃO 13
DO REGIMENTO INTERNO: O prof. Igor Venâncio foi credenciado na comissão, devido a 14
solicitação de descredenciamento da prof.ª Elisamara Sabadini. A comissão será composta pelos 15
professores Carla Carvalho, Igor Venâncio. Kita Macario, e pela aluna de doutorado Bruna Motta. 16
EVENTO DE 50 ANOS DO PPG GEOQUÍMICA: A coordenação pretende fazer em dezembro 17
um evento kickoff, para lançamento da agenda de comemoração dos 50 anos do Programa. 18
ESPAÇOS FÍSICOS DO PPG: A professora Carla solicitou aos estudantes que ocupem os 19
espaços físicos do Programa (biblioteca, sala de computadores). A professora também informou 20
que a coordenação já realizou o orçamento para a instalação das câmeras nos espaços do PPG. 21
01. APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR (nº 325 e 326). As atas foram aprovadas sem 22
correções. 02. SOLICITAÇÃO DE COMPOSIÇÃO BANCA - MESTRADO E 23
DOUTORADO. 2.1. 2.1. A aluna LARA DE PAULA CUNHA HERCOLANO (mestrado), 24
orientada por CARLA SEMIRAMIS SILVEIRA, solicitou a aprovação da banca: CARLA 25
SEMIRAMIS SILVEIRA (ORIENTADOR), WANILSON LUIZ SILVA (EXTERNO), 26
PATRICIA ALEXANDRE DE SOUZA (INTERNO), ARIADNE MARRA DE SOUZA 27
(EXTERNO). Aprovado. 03. SOLICITAÇÃO DE APROVAÇÃO DE TEMA DE 28
QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO. 3.1. A aluna MARIA CAROLINA BARROSO DOS 29
SANTOS (doutorado), orientada por ALEX ENRICH PRAST, solicitou a aprovação do tema 30
EMISSÕES DE AMÔNIA PARA ATMOSFERA: PRINCIPAIS FONTES, FATORES 31
REGULADORES E IMPLICAÇÕES AMBIENTAIS. Aprovado. 04. SOLICITAÇÃO DE 32
INCLUSÃO DE COORIENTADOR. 4.1. Inclusão de MANUEL ANTONIO MOREIRA 33
RAMIREZ (Universidade Federal Fluminense), como coorientador do aluno de doutorado 34
JAVIER MARCELINO SALAZAR RODRÍGUEZ (orientadora: RUT AMELIA DÍAZ RAMOS) 35
Aprovado. 05. SOLICITAÇÃO DE RECONHECIMENTO DE DISCIPLINA CURSADA 36
EM OUTRO PPG. 5.1. A aluna BEATRIZ JUSTEN MUSSI TANUS E BASTOS 37
(MESTRADO), orientada por NICOLÁS MISAILIDIS STRIKIS, solicitou aproveitamento da(s) 38
seguinte(s) disciplina(s), cursadas no Instituto de Astronomia, Geofísica e Ciências Atmosféricas 39
( Universidade de São Paulo): Mudanças Climáticas e suas Interdisciplinaridades. Aprovado. 5.2. 40
O aluno KEVIN CAMPOS MARTINS (MESTRADO), orientado por HUMBERTO MAROTTA 41
RIBEIRO, solicitou aproveitamento da(s) seguinte(s) disciplina(s), cursadas no Programa de Pós 42

Graduação em Geografia (Universidade Federal do Rio de Janeiro): Representação e Análise de 43
Dados Espaciais. Aprovado. 5.3. O aluno DAVI DE ARAÚJO MARTINS (DOUTORADO), 44
orientado por MARCELO CORRÊA BERNARDES, solicitou aproveitamento da(s) seguinte(s) 45
disciplina(s), cursadas no PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS MARINHAS 46
TROPICAIS – PPGCMT (UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC): GEOQUÍMICA 47
DE AMBIENTES COSTEIROS, TÓPICOS ESPECIAIS VI - GEOQUÍMICA FORENSE 48
APLICADA À INVESTIGAÇÃO DE DERRAMAMENTOS DE PETRÓLEO. Aprovado. 5.4. 49
A aluna JÉSSICA DE SOUZA GABI BARCELLOS, orientada por CARLA SEMIRAMIS, 50
solicitou o aproveitamento das seguintes disciplinas, cursadas no Programa de pós-graduação em 51
Geologia (PPGEOL): MÉTODO  CIENTÍFICO EM GEOCIÊNCIAS. Aprovado. TÓPICOS 52
ESPECIAIS EM GEOLOGIA II: AQUISIÇÃO E CONSISTÊNCIA DE DADOS 53
HIDROGEOLÓGICOS MULTIFINALITÁRIOS. Aprovado. 06. SOLICITAÇÃO DE 54
APROVEITAMENTO DE CARGA HORÁRIA EM DISCIPLINAS DO MESTRADO 55
PARA DOUTORADO. 6.1. Solicitação de aproveitamento de créditos de 238 horas do Mestrado 56
para o Doutorado de DAVI DE ARAÚJO MARTINS, orientado por MARCELO CORRÊA 57
BERNARDES. Aprovado. 6.2. Solicitação de aproveitamento de créditos de 150 horas do 58
Mestrado para o Doutorado de FERNANDA SOUZA PINTO, orientada por LUCIANE SILVA 59
MOREIRA. Aprovado. 07. SOLICITAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DEFESA. 7.1. 60
Prorrogação por 3 meses da defesa de mestrado do aluno MARCOS FELIPE DE PAULA 61
LOURENÇO, orientado por WILSON THADEU VALLE MACHADO. 7.2. Prorrogação por 3 62
meses da defesa de doutorado da aluna VIVIANE DA COSTA SANT ANNA, orientada por 63
ALFREDO VICTOR BELLIDO BERNEDO. A coordenação suspendeu os dois itens de 64
prorrogação de defesa, para que sejam trazidos novamente na próxima reunião do colegiado. 08. 65
SOLICITAÇÃO DE AFASTAMENTO DISCENTE. 8.1. A aluna GRACE ALEJANDRA 66
NAVAS RIVAS (doutorado), orientada por RUT AMELIA DÍAZ RAMOS, solicitou 67
afastamento pelo período de 15-11-2022 a 15-01-2023. Aprovado. 09. OUTRA DEMANDA OU 68

ASSUNTO. 9.1. Indicação de um representante dos alunos para compor a comissão de 69
biossegurança do IQ: Os alunos indicados foram os alunos de mestrado Marcos Felipe da Costa 70
Silva (titular) e Samira Cristina de Souza Pinto (suplente).  9.2. O aluno MATHEUS TEIXEIRA 71
DO NASCIMENTO (doutorado), orientado por WILSON THADEU VALLE MACHADO, 72
solicitou reconhecimento de Certificado de proficiência em língua estrangeira. Aprovado. 9.3. O 73
aluno EVANDRO LUIZ GARCIA ASSUMPÇÃO (mestrado), orientado por NICOLÁS 74
MISAILIDIS STRIKIS, solicitou reconhecimento de Certificado de proficiência em língua 75
estrangeira. Aprovado. 9.4. A aluna JÉSSICA DE SOUZA GABI BARCELLOS (mestrado), 76
orientada por CARLA SEMIRAMIS SILVEIRA, solicitou reconhecimento de Certificado de 77
proficiência em língua estrangeira. Aprovado. 10. Aprovação de Homologação Ad Referendum 78
de Reconhecimento de Diploma. Aprovação do parecer elaborado pela comissão designada pela 79
DTS/GPG n° 09/2022 de 11 de outubro de 2022, reunida em 17 de outubro de 2022, em referência 80
à solicitação de reconhecimento do diploma de Mestrado em Sistemas Marinhos e Costeiros, 81
obtido por Ana Laura Lordi Dias. Aprovado. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, 82
eu Gabriel dos Santos Portela, lavrei a presente ata, que vai datada e assinada por mim, e pelo 83
professor Nicolás Misailidis Stríkis, coordenador e presidente do colegiado. Niterói, Rio de 84
Janeiro, 01 de novembro de 2022. 85

Gabriel dos Santos Portela                           Carla Regina Alves Carvalho

 Secretário            Vice-Coordenadora